

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc sản xuất vụ Mùa năm 2026 trên địa bàn xã An Lạc**

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-SNNMT ngày 13/5/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bắc Ninh về ban hành Kế hoạch sản xuất vụ Mùa 2026 trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân xã An Lạc ban hành Kế hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2026 trên địa bàn xã An Lạc như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

Sản xuất nông nghiệp vụ Mùa năm 2026 nhằm nâng cao năng suất, sản lượng lương thực, nâng cao giá trị sản xuất nông nghiệp trên diện tích canh tác.

Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, lựa chọn những cây trồng chính cho sản xuất vụ Mùa, phù hợp với điều kiện đất đai, khí hậu thời tiết trên địa bàn xã. Quản lý, khai thác sử dụng hợp lý các công trình thủy lợi để phục vụ tốt cho sản xuất vụ Mùa.

Gieo trồng hết diện tích, đúng thời vụ, thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ thực vật, để sản xuất nông nghiệp ở vụ Mùa đạt được năng suất, sản lượng cao.

**II. Đánh giá chung tình hình sản xuất nông nghiệp vụ mùa năm 2025**

Thời vụ chậm 10 - 15 ngày so với những năm trước, sâu bệnh gây hại, đặc biệt là các đối tượng: sâu cuốn lá nhỏ, rầy nâu, rầy lưng trắng.....

Tuy nhiên, nhờ nhận định được những khó khăn ngay từ đầu vụ và đưa ra các giải pháp sát đúng và có sự quan tâm chỉ đạo các cấp, các ngành từ xã đến các thôn đã gieo cấy hết diện tích theo kế hoạch đề ra.

**III. Nội dung kế hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2026.**

**1. Nhận định tình hình.**

- Về thời tiết: Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn Trung ương, tình hình thời tiết tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường; khu vực Bắc Bộ trong các tháng 7, 8 sẽ tập trung các đợt mưa lớn, lượng mưa ở mức cao hơn trung bình nhiều năm từ 5-15%; các tháng 9 và 10 lượng mưa ở mức thấp hơn trung bình nhiều năm từ 5-15%; dự báo toàn vụ sẽ xảy ra một số đợt nắng nóng gay gắt, mưa lũ, bão sẽ xảy ra gây thiệt hại cho sản xuất.

- Vụ Mùa năm 2026 tiếp tục chịu ảnh hưởng của diễn biến thời tiết phức tạp, làm ảnh hưởng đến sản xuất, phát triển nông nghiệp như: ảnh hưởng đến nguồn cung cấp giống, tiếp cận với các giống mới hạn hẹp, Mặt khác giá cả vật tư như giống, phân bón có khả năng tiếp tục tăng cao gây khó khăn cho đầu tư của nông dân.

- Do gặp điều kiện thời tiết bất lợi, nắng hạn kéo dài, nguồn nước phục vụ sản xuất thiếu làm cho cây lúa sau khi cấy chậm bén rễ, hồi xanh, đẻ nhánh, do đó lúa trở và thu hoạch sẽ không được thuận lợi.

## **2. Nội dung kế hoạch.**

Tổng diện tích giao theo kế hoạch vụ Mùa năm 2026: 388,86 ha, trong đó:

- Lúa: 268,4 ha, năng suất 52 tạ/ha, sản lượng 1395,7 tấn.
- Cây ngô: 72 ha, năng suất 48 tạ/ha, sản lượng 345,6 tấn.
- Cây khoai lang: 10,6 ha, năng suất 90 tạ/ha, sản lượng 95,4 tấn.
- Cây lạc: 8,55 ha, năng suất 25 tạ/ha, sản lượng 21,4 tấn.
- Đậu các loại: 8,31 ha, năng suất 25 tạ/ha, sản lượng 20,78 tấn.
- Rau các loại: 21 ha, năng suất 82 tạ/ha, sản lượng 172,2 tấn.
- Cây khác 4,8 ha, năng suất 120 tạ/ha, sản lượng 57,6 tấn.

*(Có biểu chi tiết đính kèm).*

## **IV. Giải pháp chủ yếu thực hiện sản xuất vụ Mùa năm 2026**

### **1. Giải pháp về tuyên truyền và tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật - Công tác tuyên truyền:**

- Giao cho Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp tuyên truyền các chính sách hỗ trợ của Nhà nước, nhất là chính sách hỗ trợ giống lúa mới có năng suất cao, chất lượng tốt, ngô lai, ngô chuyển gen. Tuyên truyền hiệu quả của các mô hình giống lúa, ngô mới, cánh đồng thu nhập cao để nông dân biết và tiếp cận.

- Công tác tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật: phòng kinh tế, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, phối hợp với các ngành đoàn thể, các thôn tổ chức các lớp tập huấn kỹ thuật về sản xuất và chăm sóc cây trồng vụ mùa cho nông dân sản xuất.

### **2. Giải pháp về chính sách:**

Bám sát vào các chính sách hỗ trợ của của tỉnh, các sở, ngành để triển khai các chương trình hỗ trợ sản xuất và thử nghiệm các giống cây trồng mới để lựa chọn bộ giống cây trồng đa dạng, phù hợp bổ sung vào cơ cấu giống của xã.

### **3. Giải pháp về giống, thời vụ gieo trồng**

- Đối với cây lúa sử dụng các giống lúa có năng suất cao, chất lượng gạo ngon đưa vào sản xuất, cụ thể:

+ Lúa thuần gồm: Bao thai, Khang dân 18, Q5, nếp cái hoa vàng...

+ Lúa lai gồm: BC15, J02, Tép vàng, thụy hương, giống 655....

+ Lúa chất lượng: Đai thơm 8, Bắc thơm số 7...

+ Thời vụ (100% diện tích gieo cấy trong trà mùa chính vụ) các thôn gieo mạ từ 08/6 - 20/6/2025 và cấy xong trong tháng 7. Ưu tiên làm mạ dày xúc tuổi mạ từ 16 - 18 ngày, nếu gieo mạ thưa tuổi mạ từ 20 - 25 ngày.

- Cây ngô: Sử dụng các giống ngô lai như: NK4300, NK4300 Bt/GT, NK6654. Thời vụ trồng trong tháng 7 và xong trước ngày 05/8/2025.

- Các cây màu khác: Đậu tương sử dụng giống DT12, DT99; Lạc sử dụng giống L14, L26, L18, thời vụ trồng xong trong tháng 7/2025.

- Các loại rau, đậu tùy từng giống, bố trí thời vụ, kỹ thuật trồng phù hợp.

#### 4. Giải pháp về kỹ thuật

- Cây lúa: Hướng dẫn người dân thực hiện đúng khung lịch thời vụ, bón phân cân đối và tập trung để giúp cây lúa sau cấy sinh trưởng phát triển tốt.
- Khuyến khích toàn bộ diện tích lúa mùa áp dụng kỹ thuật làm đất gieo mạ theo luống hẹp (mặt luống rộng 1,2 - 1,5m).
- Đối với các cây màu hướng dẫn người dân sản xuất đúng khung lịch thời vụ, tập trung đầu tư thâm canh các cây trồng có giá trị kinh tế cao.
- Tuyên truyền người dân thường xuyên thăm đồng, phát hiện sớm các đối tượng sâu, bệnh hại, nhất là rầy, sâu đục thân, bệnh đạo ôn, khô vằn,... tổ chức phòng trừ theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

#### V. Tổ chức thực hiện

1. UBND xã giao phòng kinh tế triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Mùa 2026, quy hoạch từng vùng trồng cho phù hợp với từng loại giống, đồng thời theo dõi đôn đốc các thôn gieo trồng đúng kế hoạch thời vụ đề ra, tổng hợp kết quả sản xuất báo cáo UBND xã kịp thời, phối hợp với Hội Nông dân xã và Công ty cung ứng đủ các loại giống lúa, ngô, cây màu khác, các loại phân bón phục vụ nhân dân sản xuất vụ Mùa năm 2026;

Chỉ đạo cán bộ chuyên môn xây dựng kế hoạch làm thủy lợi, nạo vét kênh mương nội đồng, hướng dẫn nông dân sử dụng nước tưới tiết kiệm, hiệu quả để sản xuất vụ Mùa giành thắng lợi.

2. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công, tăng cường công tác tuyên truyền đến mọi người dân nội dung kế hoạch này.

3. Ban mặt trận các thôn vận động nhân dân trong thôn tập trung cùng cấy một loại giống trên cùng một sùr đồng cho thuận tiện việc chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại và áp dụng máy móc cơ giới hóa cho thuận tiện.

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, hội nông dân và các ngành đoàn thể xã vận động thành viên, hội viên đoàn viên thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2026 trên địa bàn xã An Lạc, đề nghị trưởng các thôn, ban ngành liên quan tập trung cao trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện, phấn đấu hoàn thành kế hoạch đề ra./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực ĐU, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- Phòng Kinh tế;
- Trung tâm CUDVSNC;
- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể;
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Huỳnh**